MANUSCRIPTA

INSTITUTI OSSOLINIANI

III. 3358

3358

1720

Des Preussischen Ministri,
Freiherrn von Posadowski
auf dem Reichstage zu Warschau d^o 1720
tramirte Intriquen betr.

L. 3358.

3358

Die 9. Januarii
Sessio Septima.

Dn. Mareschallus Ordinis Equestris conquestus super jactura temporis per ortiduum in utiliter ~~missi~~ ^{missi}, innuit, hesternam Sessionem hasisse in delegatione ad Dn. Culinae M. D. Lith: Praefectum, requirendum, de ~~restitutione~~ ^{restitutione} activitatis: Relationem igitur hujus delegationis requisivit.

Relationem hanc D. Godlewsky faciens: ~~Dn~~ Praefectum Culinae M. D. Lith. adhuc urgere inquit, ut Collega suus ad Conclave admittatur, non tamen ita activitati ~~nunciorum~~ ^{nunciorum} obsistere velle, ut publicae Regni negotia dispositive tractari non possint, promittens, se cum eodem sensu ~~bras~~ in Conclavi comparit^{urum} addidit referens porro, eundem Praefectum desiderare, ut Conclave Nunciorum medium aliquod accommodandae praetensionis suae suscipiat, ac vel maxime, cum laesum se esse conqueratur in justitia distributiva, innuendo, Capitaneum ^{efu} Viduansensem alteri destinatum. Id ipsum in relatione sua comprob^{at} Dn. Swemicy Notarius Decretorum M. D. Lith., addendo, quod cum ipsum multis rationibus a contradictione permoverent, nec efficere potuissent; uti coram ipse manifestatus est, ita et nunc manifestatur, se non posse consentire in restitutionem D. Piotrusky.

Hanc relationem sequebantur Discursus variorum, non desere Dn. Praefectum ^{linae} Culinae M. D. Lith. ex causa privata injuriae, aut pretio justitiae distributivae publicis Consiliis obesse.

Dn. Luc Camerarius Regni Supremus, intulit, quod, ~~hinc~~ ^{cum} Princeps Dolhoruky sibi tempus destinari postulaverit, ut se ad conferentiam praepararet, ideo ^{spasit} ~~spasit~~, ut ipsi quoque Deputati ad hanc Conferentiam delegati super punctis eidem prop^{er} ^{sic!} ~~prop~~enendis inter se conveniant. Et occasione Tractatus Viennensis, cum quo non ~~absente~~ ^{ru} adhuc providendum censuit, suavit, ut veluti ad Czarum missus est Legatus, ita expediatur quoque ad

~~Caesarem~~ ^{Caesarem}, innuens, hujus Legationis non modo publicas, sed et contra-
torum adesse necessitates, sc: violentia facta a Caesareis in bonis Dom:
Capitanei, Bobryczensis, tum et in suo Capitanatu Ostinensi, cujus notabilis
terrae portio ad Silesiam confinatur. Addidit, inventuales, qui suo sumptu
Viennam pergerent.

Dn. Suc. Camerarius Varaviensis Loschi censuit, silentio praeterireun-
dum tractatum, ne circa examen illius exacerbatioes, aut Vicinarum
Potentiarum offensae suboriantur. Sed in locum hujus materiae suavit,
formare Projectum externae securitatis et assecurationis, forti manu, limitum.

Pro restitutione activitatis instabat Suc. Camerarius Ciemensis D. Le-
dochosky, pro ultimaria declaratione delegandum adhuc ad D. Halusky
suavit, utrum restituere activitatem, an rumpere Comitia intendat?
Addens, non debere teneri sortem publicum inter invidum et ma-
lum, nec decere, taliter pertinacem fieri ob amorem vacantiarum,
quas aliter mereri expediat.

D. Pocillator Brestensis Cujaviae, ut Cancellaria communicet habitus
cum Pse Dolhoruky, conferentias, et Responsta eidem data, protulabat.

D. Notarius Lublinensis suavit, formandam legem contra Tracta-
tum eumque nullum declarandum.

D. Dembrowsky, Vescillifer Vilhomieriensis censuit, ante omnia
formandum Projectum securitatis internae et externae.

D. Lubomirsky, fuit contrarius, ut projectum de Tractata
formetur ante Conferentiam cum Principe Dolhoruky.

D. Terto sub Dapifer M. D. Litth. reprobeando Tractatus, qui
sine scitu et Facultate Respublicae fiunt, suavit lege positiva
praecavere, ne in posterum similia fiant. Interim in casum rup-
turae Comitiorum, suavit, ut D. Mareschallus Ordinis Equestis contra
hunc Tractatum manifestationem videndam actis publicis inserat.
Si vero Comitia feliciter terminabuntur, tunc Constitutio ex mente
Respublica formabitur, et videnda abolebitur, praecavendo, ne Respub-
lica bello involvatur. Dn. Culinae M. D. Litth. Praefectum dixit,

scandalose egisse, quod gratias justitiae distributivae extorquere a S^a R^a Majte, non mereri ambiat.

D. Mysochy projectum securitatis publicae legendum esse censuit.

Dⁿ Notarius Vilnensis contrarium D^{no} Obzny Lubomiersky sentiendo, censuit, ut projectum in quaestione praecedat Conferentiam Principis Dolhoruky, ut ei pateat mens Reipublicae, Subsumsit in contrarium Dⁿ Obzny Lubomiersky, dissuadendo, ne legatur ante Conferentiam, allegans, quod expediat, Reipublicam prius audire propositiones Principis Dolhoruky, ex quibus intentionem Principalis Ejus audeat, utque tanta facilitate nostra non abutatur.

Id ipsum sensit D. Karwowsky, Toll Pocillator Visnensis, dissuadendo ut legatur, ne sc: Princeps Dolhoruky exploratam Reipublicae habeat mentem, dum sua ignoratur. Censuit, differendum hoc Projectum ad plenam activitatem: hunc vero ut Sessio solvatur, institit.

Et soluta in crastinum.

Die 10. Jan:

Sessio Octava.

Mareschallus Equestri Ordinis, expressit, hujusque Conclare Nunciurum otiosum fuisse, eo eo, quod anima deerat activitatis, quam ut D. Praefectus Culinae M. D. Litth. integrum restitueret, expecterat: Quia vero Deputati ex Senatu ad Conferentiam cum Ipe Dolhoruky, debeant primum inter se convenire de modo et gradibus hujus Conferentiae, ideo et ex Equestri ordine ad hoc colloqu^{um} invitabat; eosque Provincialiter legebat, innuens, jam horam imminere colloquio designatam.

Deinceps data est permissio loquendi D^{no} Praefecto M. D. Litth. ad declarandum. Declaravit itaque, ut inveniantur se restituere activitatem, sed simul petere, ut inveniantur modi satisfactionis Terrae Villnensi, quatenus ille in Comitibus Relationis evictionem terrae suae asportare possit.

Promovit deinceps varia puncta 1^{mo} projectum securitatis publicae 2^{do} autoritas Ducum, ut circa jura sua conservetur 3^o ut exercitus Reipublicae

constat ex nobilebus, signanter officiales, neque extraneis contra novellam Legem munia conferantur.

Sub Camerarius Grodnuensis promovet projectum respectu alternatae, sed ab aliis impeditur ne legeret.

Notarius Vilnensis actis gratis Dno Praefecto Sulinae M. D. Lith: pro restituta activitate appromisit, se velle sustinere inter esse Terrae Vilnensis, sed simul innuit, publicas primum materias expedire. Instabat, ut projectum Securitatis legeretur.

Pocillator Visnensis innuens, sapientis esse, mutare consilium in melius, contradictionem quam heri obtendebat, ne projectum securitatis legeretur, hodie retractit, et ut declaratur, instabat. Insuper suavit expedientem ablegationem ad Imperatorem, non propter ratificationem Tractatus in quaestione, sed propter mantentionem amicitiae ipsius. Interim adducit plurimas constitutiones, easque reasumendas censuit, in quibus cautum est, ne belli Duces, neque quisquam e Civibus debeat inscia et inconsulta Republica bella inchoare, Tractatus concludere, Colliigationes inire Correspondentiam cum Extraneis Principibus habere, aut denique Legationes mittere.

Sub Camerarius Potocensis, censebat, non ex se esse, ut Projectum Securitatis ante Conferentiam cum Principe Dolhoruky declaratur, asserens, ipsum quoque Tractatum Viennensem tanquam Projectum respectari.

Juder Nurensis suavit, legi immediate Projectum respectu alternatae Lithuaniae, illud vero, respectu Securitatis post Conferentiam cum Principe Dolhoruky. Eiusdem fuit sententiae Dnus Karniesky nuncius Rosanensis.

E contrario Notarius Varaviensis suavit, illico legendum Projectum securitatis.

D. Tarto sub-Dapifer M. D. Lithuaniae instabat, quatenus D. Sub Camerarius Potocensis non remoretur projectum securitatis, in cautelam, ne similia in posterum tententur, innuens, obturendum hac Constitutione os Principis Dolhoruky. Item, calculum cum Thesauris accelerandum, suavit, addens, quod circa rationes ipsius patebit, qua de causa D. Palatinus Masoviae tam vero iter inivit, et quod non accepit hoc, quod Respublica ipsi destinaverat: instabat, ut ipsi datur securitas, quo reliquum etiam recipiat.

Resumisit Sub Camerarius Potocensis, se non credere, obturandum Principi Dolhoruky

os, Projecto Constitutionis, sed se censere, explorandam prius mentem, nec consumendum tantum temporis super disquisitione Tractatus Viennensis, qui ignoraretur.

Sub-Camerarius Cremecensis D. Ledochosky in satisfactionem Terrae Viennensis proposuit, ut pro futuris Comitibus tres nuncios haberet, sed ut omnes Catholici. Innuvit, non esse id prudentis perspicaciae, nolle audire projectum, et ignorare quale sit? nam, si bonum est, approbabitur, si malum, corrigetur: addens, indecorum esse, salutem nostram ad alienum referri arbitrium: Num quid alter, et non nos ipsi nos salvare debet, numquid Princeps Dolhoruky de nobis et non nos ipsi nobis consulimus? Instabat, legi Projectum. Hoc, et aliorum ejusmodi discursu commotus D. Sub-Camerarius Polocensis, Projectum in quaestione legi permisit, praecavens, ne ex Senatus Consilio Clavigatio belli unquam fiat.

Necavit, adhuc legendum judex Nurrensis, sed alter Pocillator Cremen-
sis institit, ut legeretur. Vexillifer Drohiciensis desiderabat, ut Originale Tractatus produceretur, et tum demum Projectum formetur.

Reposuit Pocillator Visnensis, quod, si deberet formari judicium, tum temporis possit requiri originale. Conferentiam cum Principe Dolhoruky non debere habere ullam connexionem cum Imperatore, censuitque, non esse faciendos scrupulos inter Potentias, a quarum vicinia nullo passu removeri possumus. Projectum suavit legendum.

D. Niemiera obstitit: Sed e converso D. Kommecky instabat, ut legeretur. D. Lubomiersky, Obozny non nisi post Conferentiam legendum censuit. Sub-Camerarius Polocensis cum aliis legendum urgebat. Subjuncto D. Niemiera: salva approbatione aut retractatione illius post Conferentiam.

Tandem lectum.

Post haec Sub-Camerarius Polocensis, qui deliberabat, duplex Consilium dat, expetit sibi deliberationem super hoc projecto, atque Copiam ipsius.

Pocillator Siracliae petiit D^{num} Sub-Camerarium Polocensem, ut illi assentiatur et ulterius procedat.

Capitaneus Zaltrocymensis suavit, standum Projecto, et contra Tractatum manifestationem faciendam. Tum calculum cum Thesaurio expediendum, atque delegandum ad Imperatorem ex Equestri ordine.

Sub Camerarius Varaviensis approbando pariter projectum, innuit, legem debere esse justam brevem et claram. Suavit, bene utendum tempore, ac decidendas consiliorum inter se curas. Videlicet Conferentiam, calculum, correcturam Tribunalis; Projectum Lithuaniae et alia, credens, eo facilius se ad finem properaturos.

Capitaneus Nurrensis ad allegatas in Projecto Constitutiones censuit addendam Lublinensem a. 1703 intulit etiam, ut in locum D^m Puzinae notarii supremi M. D. Litth: qui cum Palatino Masoviae in Moscoviam expeditus abiit, substituatur alius, ad formandas Constitutiones. Praecavit, ne allegationes ex senatus consiliis expediantur.

Tandem lectum est aliud Projectum de alternatis M. D. Litthoniae, ad quod ut addatur alia clausula sequens D. Narvovshy instabat, videlicet Exceptis Electionibus, Coronationibus, Convocationibus et extraordinariis Comitibus quae non sequuntur alternatam. Voluit insuper, ut Comitibus certus et fixus determinetur locus, sc: Varavia et Grodna.

Capitaneus Visnensis obstetit surrogationi in locum D^m Puzinae faciendae.

Post haec Mareschallus Equestriis ordinis sciscitabatur, utrum sit consensus omnium, ut ad formandam correcturam Tribunalis Deputatos nominet. Expetitae Voces.

Sub Camerarius Polocensis censuit Tribunalia satis regulata fore, modo instituto Kamoscic insistant, et quatenus conscientiosi Deputati seligantur.

Capitaneus Brestensis Cujaviae innumeros abusos et inconvenientias Tribunalium esse dixit, fortiterque correcturam urgebat.

Iterum Mareschallus interrogabat assensum? Responsum es per verbum: Placet.

Deputati igitur sunt septem ex Provinciis ad formandam correcturam Tribunalium quam Regni, tam M. D. Litth:

Capitaneus Nurensis petit, eum in finem destinari Sessiones Provinciales: Sed ipsi repositum est, debere easdem a S. R. Majte expectari.

Capitaneus Lidensis D. Serpio praetendebat surrogationem in locum D. Puzynae Notarii M. D. Lith. Reposuit Sub Camerarius Cremocensis, posse procedere absque hac substitutione, idque exemplis probavit.

Capitaneus Visnensis instabat, quod si substituti alius deberet, ut frater ejus Capitaneus Ujitenensis substituatur.

Referendarius M. D. Lith. petit, designari locum, ut correcturam formare possint.

Post haec Pocillator Visnensis intulit: Quodnem circa subscriptionem Comitiorum Grodnensium variae obortae sint manifestationes, ideo censuit, expedire, ut Respublica hoc nunc examinet, eo magis, qui non nulla in Constitutionibus inveniuntur, quae in stuba Nunciorum non agitantur. Imo in Constitutione de expeditione Nobilitati, ubi de Bonis Ecclesiasticis, additum est Juris Terrestis, in quo puncto Nobilitas habet gravamen; qua in re sensum fusius explicandum reservavit, declarans, se non desistere, donec error corrigatur.

II^{do} de Bonis Neoburgicis, talis tantum modo in stuba Nunciorum fuit mentio, ut praedicta bona tanquam Terrestria sint libera a locatione Satellitum Regiorum. In constitutione vero causa est Securitas bonis Principissae Neoburgicae et successorum. Hinc Princeps Sultzbacensis, qui ducit Principissam Neoburgicam, etsi indigenatu careat, jam pro successore agnoscitur. Ac proinde instabat, importantiam hanc in Consideratione habendam, innuens, materiam hanc in antecessum cum discrimine etiam Comitiorum manutenendam esse, et eodem vigore nunc promovendam suavit, donec medela inveniatur.

D^{ns} Tarto Subdapifer M. D. Lith. declarans, quod nolens habere oneratum conscientiam debuerit circa subscriptionem manifestare, asserens, se non audivisse assensum omnium super iis, quae in Constitutionem inerserant. D^{ns} Potochi Capitaneus Belzensis gratias egit Dⁿⁱ Deputatis ad Constitutiones, quod manifestatione rem salvaverint, declarans, se non resedere, donec satisfactio fiat. Contra D^{num} Theaurarium invehebatur, quod D^{ns} Palatinus Masoviae tam sero itineri se accinserit, e contrario grates referebat D^{no} Episcopo nominato Cracoviensi erogata de proprio summa. Reliquo retulit: Dissidentes redificare sibi Templum in Belzyce contra

obloquentiam Constitutionum.

Sub-Camerarius Siradiensis censuit, hanc illationem de Constitutionibus referre ad Senatum, si quidem et ex Senatu fuerant ad eodem Deputati.

Sub-Camerarius Warsaviensis in justificationem suam dixit, se esse, qui hanc Constitutionem in Senatu legit, et paratum esse, juramento comprobare, quod ita legerit, sicut erat scripta nullum immutando jota, qua in re vocavit in testimonium Sencitiensem et Brestensis Cujariae nuncios. Assenuit, additum fuisse ad satisfactionem Celsissimi Principis Primatis juris Terrestriis. Sed pariter a homine reclamatum denique, si non ab omnibus assensum est, crebris murmuribus, quae tum erant, adscribendum est.

Notarius Vilnensis pariter se justificabat, dicens, se scripsisse projectum supra dictum sc: expeditionis generalis est omnibus bonis terrestribus, Spiritualibus et Regalibus exceptis mensae Regiae, et cum a Cels^{mo} Primante requireretur, quare ita scripserit, reposuisse, quod id fecerit in fundamento Constitutionem M. D. Lith. juxta quas Clerus una cum nobilitate tenetur ad defensionem Reipublicae: non me opposuit: inquit: quando additum fuit Juris Terrestriis ignovus legum Regni. Ratione vero Honorum Neoburgicorum, proet in staba ipsorum mentio facta, ut sint libera a statione militis Saxonici tanquam bona Terrestria, ita, si per additionem illius verbi: Indigenatus Principi Sultzbucensi deberet intelligi ipse mes se manifestatum declaravit.

Pocillifer Lenciciensis controversiam hanc ad Senatum pertinere, et referri debere censuit, simulque, ut solvatur sessio, instabat; et soluta in Crastinum.

Eodem die in ante Camera Regia fuit Colloquium inter Deputatos in ordine ad Conferentiam cum Principe Dolhorukj.

die 11 Januarii.

Sessio Nona.

Dⁿ Mareschallus Or^{dis} Equestris circa inchoationem sessionis expressit diem praesentem non infructuosum fuisse in publicum, optareque successum sequentibus. Interrogabat, quam materiam deliberationi subjiciendam vellent.

Respondit interlocutorie Pocillator Vismensis, discutiendas fore manifestationes ex occasione nonnullarum Constitutionum Grodnensium.

Dⁿ Jurewicz

Dⁿ Jurewitz, projecto securitatis, etsi adhuc sub lima sit, standum censuit, neque exigendas rationes ab eo, qui Tractatum Viennensem confecit, tanquam ab eo, qui a Republica characterisatus non fuit. Legationem ad Imperatorem mittendam non probavit, ne inducamur, in hunc, vel illum Tractatum; instabat, ut Duces jure suo uti possint, ut ipsi, et non alius pretio consensu Reipublicae mandata expediant. Ad extremum suavit, ut Respublica redeat ad antiquum modum hybernalium pro. solutione stipendionem militi, nam pro nobilitate moderorum onus grave esse asseruit.

D. Sub Camerarius Cremensis suavit, praecavendum lege in futurum, ne confederationes, quae semper privato laborant odio, et defectum in statum inferunt, audeant assumere nomen Reipublicae. Securitatem limitum alio projecto firmendam censuit, nam illud, quod nuper lectum, direvum est. Ad Imperatorem legationem expediendam suavit, cum contestatione amicitias, et explicatione mentis Reipublicae, innuens, ut quis bene forte possessionatus Provinciam hanc susciperet. Praerogativa belli Ducum, ut non vacillet, censuit, instandum Sae Rae Majti signante, ut praerjudiciosum Regimen, Inspectoratum abrogare dignetur, innuens, injuriosum esse Ministeris belli et Nobilitati, quando Nobiles non ad officium promoventur, sed exotui, quorum plures fere sunt, quam gregarii.

Id ipsum promovebat ratione Ducum Vexillifer Trjoviensis. Bona Spiritualium, quae ex natura sua aut ex Terrestribus, aut Regalibus originem ducunt, ut ad expeditionem generalem pertineant, instabat. De bonis Neoburgicis, quidquid nunc impugnatur, censuit in confuso accidere debuisse.

D. Sub Camerarius Netmensis, Inspectoratus in militaribus ut abrogetur, instabat, utque belli Duces limites Regni custodiant, de legationibus in Senatu dicere censuit. Contra legationes privadas Constitutiones allegavit, quae praescribunt, ut inculpatus ad Comitia citetur.

Capitaneus Belzensis D. Potochi instabat, ut belli Duces limites custodiant, ne extranei exercitus intrare queant. At mandata militaria per ipsos maneat dependenter a Republica, cujus ipsi servi sunt salariati. In Constitutione de expeditione generali censuit eliminanda haec duo verba

Juris Terrestris, allegans inter alias rationes proventus Ecclesiasticos in tres classes dividi debere ut una sit pro sustentatione Possessionis, altera pro Ecclesia, tertia denique pro pauperibus: hinc ex tertia saltem classe nihil accipere deberet clerus. Ex correcturae occasione intulit, quod quidam Senator dederit mandatum praeteriti Tribunalis Mareschallo, inferens per hoc praepediciam legibus, quod videlicet agitur de securitate, decretorum scribuntiorum. Reposuit Sub Camerarius Viennensis Dⁿ Ledokostij: Si mandatum est datum a S^a R^a Maj^{te} ad judicia Relationum Comitralia et non ad assessionalia, nullum est praepediciam, nec licet conquiri; supremum enim hic est subsellium.

D. Pseps Radzewil Erfizer M. D. Litth: defendendo legationem Dⁿⁱ Comitris a Flemming repraesentabat, Tractatum Viennensem non in detrimentum, sed bonum Reipublicae cessisse, quod per eventum probatur: instabat, modificari Projectum ipsius causa formatum: sed ad hoc fremitus nunciatorum subortus est.

D. Vercillifer Lidensis agit gratias suis, qui circum, sperte manifestationes suas opposuerint Grodnae contra irreptos errores, censuit, ut D^{nus} Mareschallus subservat ejusmodi Projecto, utque Secretarius de fidelitate respondeat. Citavit Constitutionem factam sub sermo Joanne 3^{to}, qua cautum est, ut Polona, quotiescunque nupserit extraneo, renunciet in patria hereditati. Repraesentabat, bona Neoburgica tertiam fere partem M. D. Litth. exaequare, multaque millia militum ex ipsis posse legi, innuit porro, haec praedicta bona et Constitutioni subjacere debere, declaravit, se velle sistere activitatem, si error praetensus non corrigatur, et si miles Regius Saxonicus tanquam ex bonis Terrestribus non educatur ex stativis. Intulit in super, commendantes articem et Administratores in iis dem bonis esse ubique Saxonos, qui ignorando Leges nostras, quinimo contemnendo, neque Tribunali neque cuicumque juris dictioni parere volunt, nullamque administrant justitiam, non modo nobilibus, sed ne integris quidem Palatinatibus aut districtibus. Addidit, quoties nobilis ad commendantem venit, tum sub guardia admissionem expectare debet, et saepe etiam repellitur. Instabat, supplicare Sae Rae Maj^{ti},

2

ut his officiis Patriotae nobiles praeficiantur, et declaravit, se eo usque acti-
vitatem stitutum, donec satisfactio sequatur.

Pocillator Visnensis intulit Tractatum Viennensem, prout nostri causa pro
Projecto est reputatus, ita per Projectum esse assojendum. Ad ser^{mum} Im-
peratorem legationem expediendam censuit accedentibus causis honorem Rei-
publica promoventibus ratione invasionis Bonorum Rovitz et Capitaneatus
Olstiniensis.

Auctoritatem Ducum belli manutenendam censuit juxta praescriptum
Tractatus Varaviensis, dependenter a Republica. Ratione bonorum Neoburgi-
corum asseruit extare legem Comitiorum Varaviensium, quae Grodnae in totum
sunt robutae. Censuit, ut Dominus Mareschallus ordinis Equestris supplicet
S^{ae} R^{ee} Maj^{ti}, ut quam primum ordini Senatorio, quatenus legem praedic-
tam manutenere faciat: errorem de Constitutione ratione bonorum Neoburgicorum
in puncto successionis corrigendam censuit, ne potentiores cum tempore con-
stringant Rempublicam. Similiter instabat, ut corrigatur error Consti-
tutionis. De expeditione militari, tanquam bona, quae originem suam
probare non possunt, nisi aut e Terrestribus, aut e Regalibus. Mandä-
tum ad respondendum Mareschallo Tribunalitis datum non praesjudicat,
si ad Comititalia judicium datum, nem Respubl: Dominum jurium. Distinctio
vero faciendae, ne unus Mareschallus pro toto Tribunali respondeat.

Allegavit, extare plus quam viginti Constitutiones de securitate Decretorum
Tribunalitiorum, censuitque, ne securitas Tribunalitiorum mandatorum ac Citatio-
num evertatur. Proinde suavit, id quoque in reflexione habendum circa cor-
recturam Tribunalis.

D. Pocillator Siradiensis asseverabat, praedictas Constitutiones, Grodnae tam
de Bonis Neoburgicis, quam de bonis Spiritualibus juris terrestri ita fuisse
lectas, uti extant in volumine legum, suavitque hanc materiam in Senatu
esse expediendam ac discutiendam. In contrarium D. Podstoli Tartu asseruit,
se testem esse tanquam tum in officio Deputationis ad Constitutiones, quod in
puncto Bonorum Ecclesiasticorum clausula haec juris terrestri nec scripta, nec
lecta fuit, similiter et de bonis Neoburgicis non fuit lecta clausula. Successorum,

sed utrumque secus factum est, et nunc instat, ut corrigatur, ne similia in postenem fiant. Addidit, non exiguum, in his terroribus latere praesudicium Reipublicae, nam si status spiritualis, cuius potior pars est se subtrahat defensionem publicam, actum erit de Nobilitate. Deinde, si super bonis Neoburgicis tam vastis successio extrateneo Potenti agrosatur, periculum non modo Domui sapiehanae, sed toti Reipublicae imminere poterit. Itaque donec in hoc puncto correctura non fiet, declaravit, se nolle ad ultraenores materias procedere. Ad extremum intulit, pati ingunem Jus patronatus regium, ut Respublica modum assecurandi Juris Majestatis adinveniat. Tum ne spirituales Nobilitatem ad Consistoria provocent extra Forum Castrense aut Tribunalia / ubi sunt Registra /, non in vanum fori misciti, et compositi iudicii.

D. J. judex Livensis circa Correctionem Tribunalis addidit proponendo, ut Terra Livensis Lublini processus suos expedire possit, et ut sibi more Palatinatus Podlachiae domi deputatum eligere valeat. Intulit deinceps, injuriam fieri Terrae suae, quod officium aliquod non possessu signato fuerit datum, petit Satisfactionem per revocationem privilegii.

D. Korbuc Nuncius Ossanensis urgebat expediendum calculum cum Thesauris et Artilleria, et deinceps accedendum ad desideria Palatinatum D'Chizaruskij Nuncius Brestianensis Litth. declaravit, se nolle ulterius procedere, donec Constitutio de bonis Neoburgicis corrigatur.

D. Vercillifer Drohiciensis promovebat, ut status spiritualis ad defensionem Reipublicae pro expeditione generali militari teneatur. Assenit Principissam Neoburgicam a successione non posse excludi pro Jure Patrio naturali, sed expedire, ut medium inveniatur circumscribendi successores, quales esse debeant. Ut belli Duces circa Jura sua conserventur, ut Nobiles praeferantur extraneis ad officia in exercitu auctoramenti externi, et ut alius modus stipendiorum exercitus inveniatur, instabat.

Dⁿ Mareschallus innuens, se accepisse a conclavi nunciorum, ut apud Jam Ram Majestatem expostulet ratione Bonorum Neoburgicorum a statibus grandiae Saxoniae, eandem expostulationem jam non hodie ad seum tempus

sed cras expedire se asseruit. Interim detulit, D^{nos} Senatores ad correctionem Tribunalis formandam Deputatos, locum huic operi apud P. P. Capucinos praefecisse, quo Deputatos est conclavi nunciorum destinatos invitavit. Et post haec solvit sessionem in crastinum.

Hoc die fuit extram Conferentia cum P^{re} Dolhouky Ministro Czaerae Majestatis.

Die 12. Januarii.

sessio hujus diei tum propter formandum Projectum correctionae Tribunalis, tum ob indispositiones ordinis Equestris Mareschalli fuit praeterlapsa.

Hoc die Deputati ex Senatu et ordine Equestri ad conferentiam cum Principe Dolhouky, iterum conveniunt in ante camera Regia, ibique Protocollo conferentiae peractae a secretariis in scriptum redactae confrontabant.

Die 13. Januarii.

sessio Decima.

Mareschallus ordinis Equestris adhuc valetudinarius excusabat omissionem sessionis hesternae et simul obsequii publici ob indispositionem sanitatis, ob quam non potuit ad Sam Regiam Maj^{tem} deferre ea, quae ipsi conclave commiserat. Detulit etiam, D^{num} Supremum Regni Thesaurarium invitare ad calculationem die Lunae proxime, cui actui locum apud P. P. Augustinos designatum nunciavit. Demum innuens, potiore nunciorum partem correctione Tribunalis lassatam respectu indigere, sessionem ad Diem lunae limitavit.

Circa limitationem sessionis conclamavit nuncii Luoniam Thesaurarius M. D. Litt. ad dandas Ministerii sui rationes non compareat lege praecipiente, Ministerium ipsius pro vacanti, alii ut traderetur, urgebant.

Hoc die continuatum est projectu correctionae Tribunalis.

Die 12. January.

Dies Dominica vacabat.

Die 13.

sessio undecima.

Mareschallus Nunciorum circa inchoationem sessionis desiderans, ut omissis praeteritarum sessionum maturioribus consiliis compensetur, interrogat quid agentum velint,

utrum relationem conferentiae cum Ipe Dolhoruky an Projectam correctionis Tribunalis perpendere.

Conclamatum, accedere ad relationem. Itaque Referendarius M. D. Lith. facto brevi Discursu Relationem praefatam conferentiae in scripto legit.

Post lecturam exposuit D. Mereschallus ordinis Equestris desiderare Responsum Sa^{ae} R^{ae} Majest. ab ordine Equestri, tum et desideria illa, quae servare debent ad supplementum instructionis D^{no} Masoviae Palatino datae.

Denique gratias egit D^{nis} Deputatis ad conferentiam pro tam laboriosi in publicum obsequio.

Dein subsequebantur voces.

D. Obozny Lubomiersky ut Supplementum ad instructionem scriberetur sive in stuba Nunciorum, sive in Cancellaria Regni assentiret, dummodo ipsis communicetur.

D. Dunin Regens Cancellariae regni majoris ad purgandum se ab illa impostura, quam illi Peps. Dolhoruky in conferentia objecit, explicat ample in conclavi, quod non alium in finem missus fuerit Viennam a S. R. Maj. quam ut gratias Caesari ferret pro declarata s^{ma} Ducissa Austriae in connubium I^{mo} Principi regio, id quod documentis authenticis simul, atque juramento comprobare declarabat.

Responsum: Dari fidem intaminatae ejus fidei.

D^{nis} Dapifer Prevensis suadebat autionem exercitus, rationem artellariae, tum et manifestationem faciendum contra Tractatum Viennensem. Pocillator Vistrensis D. Harwonsky intulit. Etsi Sua Cz^{ae} Maj. per Ministru suum non faciat nos securos recuperandae Livoniae, et aliorum a corpore Reipublicae avulsorum nihilominus remittendo nos ad expeditionem Dom. Palatini Masoviae videtur spes nostras muliere. Cui Palatino, quia supplementum ad instructionem mitti desideratur, ideo petit, connotari bona in Lithuania, quae Princeps Mezikoſ in Possessionem praetendit, videlicet Capitaneatum orssanensem. Quod vero a nonnullis non probetur ablegatio ad Augustissimum Imperatorem, ne sc. Respublica in aliquam nocivam collocationem pertrahatur, ipse Pocillator contrarium se huc opinioni dicit ex rationibus sequentibus.

1^{mo} Quod ablegatus ille instructus erit debite, et ultra instructionem nihil poterit nec debet attentare, ac per consequens praedudicium passum facere non audebit

2^{do} Ere Reipublicae esse, gratias agere per hanc obligationem Sae Caesareae Maj^{te} pro Civia erga Polonium, quae eventu prospero probatur, cum jam Moscor non habeamus.

3^o Deprecando a Sae Caesarea Maj^{te}, quod Tractatus Viennensis factus sit contra jura nostra: declarando insinuit, quod Collegationem cum Sae Caesarea Maj^{te} semper exoptemus, quodque eandem non subterfugiamus, sed servatis jure nostris. Ratione vero injuriarum in bonis capitaneatus olstnensis, tam et capitanei Bobrusciensis, sufficiens remedium credebatur commissionem.

Quod vero attinet puncta illa: unum intuita Expeditionis generalis Nobilitaris, alterum respectu Bonorum Neoburgicorum, contra quae Deputati ad Constitutiones manifestati sunt, suavit, aut interrogandos D^{nos} Deputatos, num recedant a Sua manifestatione, aut ipsius constitutiones eliminandas, aliter non erit ~~inquit~~ fides legibus: ac proinde declaravit, se velle sistere auctoritatem, nisi modus reparativus inveniat.

Interim censuit supplicare R^{ae} Maj^{te}, ut in satisfactionem legis publicae in toto reassumptae faciat abire milites suis et bonis Neoburgis.

Quia vero illatio facta est, ut contra Tractatum Viennensem manifestatio extendatur, ipse procellator et hoc non approbavit neque ex convenientia, neque ex circumstantiis, cum pax sit ab intra tranquillitas ab extra, et dum Projectum de super Constitutionis actualiter sit sub manu: addidit, manifestationem trahere post se dubium amicitiae et pacis, nobis vero tempore et conjuncturis bene uti, expedire. Ceterum instabat, ut auctoritas Ducum eorumque Praevogativa manu teneatur juxta praescripta Tractatus et Comitiorum Varsaviensium.

Capitaneus Lidensis D. Scipio exaggerabat, parvum ad esse emolumentum ex conferentia Principis Polhorukij, unde dubia spes avulsorum patuit. In omnem eventum Comitiorum censuit faciendam manifestationem contra Tractatum Viennensem. Instabat fortiter supplicare Sae R^{ae} Maj^{te}, ut bona Neoburgica liberentur a guardia Saxonica, utque illi, qui contributiones exigunt, exemplariter puniantur, allegans, perire per hoc regularia militi Domestico stipendia. Instabat fortiter, ut potestas Ducum quoad commendam super exercitum sit independens.

Subcamerarius cremensis exagerans, nullam dari certitudinem esse conferentia
Ipsis Dolhoruky, instabat, expediendum quanto ocyus supplementum D^{no}
Palatino Masoviae, in quo exprimendum, quod Tractatu Viennensi nos non te-
neamur, utque hoc supplementum praepararetur quanto ocyus in Cancellaria.
Interim instabat supplicari R^{oe} Maj^{ti}, ut bona Neoburgica conservari faciat
circa eorum immunitates lege cautas.

Post haec Mareschallus Equestris ordinis interrogabat, an sit consensus omnium
deferendi praemissa omnia S^{ae} R^{ae} Majestati. Responsum per verbum Parat.
Addidit Capitaneus Lidensis, ut in assistentia Dⁿⁱ Mareschalli adderetur unus ex
Provincia. Sed hoc alii non probarunt, fidendo Mareschallo: ipse vero Mareschallus
proposuit Capitaneo Lidensi, ut hanc functionem obiret.

Dⁿ Ossolinsky Thesaurarius curiae regni censuit, referendam ad Senatum illa-
tionem respectu auctionis militiae. Ratione belli Ducum, dixit, non posse eos
conqueri, quod aliquod muneri sui praepidicium patiantur, cum D. Feld Mareschal-
lus faciat omnia dependenter a D^{no} Castellano Cracoviensi, in cujus potestate est, com-
mendam ei adimere, et alteri dare, prout Grodnae hoc deductum est. Sed hoc etiam
ad integros Reipublicae status referendum esse censuit. In puncto Bonorum Neo-
burgicorum suavit, id deferri ad S^{am} R^{am} Maj^{tem}, sed simul promittit probavit
nullum extare jus, quod successores usu fructu carere debeant, utrum de lumbis
descendentes an collaterales, subesse arbitrio Reipublicae.

Ratione Constitutionis de expeditione generali, sustinebat, ita eam lectam esse, uti
est in typo, nec debere praegudicare, si quis eam non audierit. Manifestationem
contra Tractatum non probavit.

D. Capitaneus Nivrensis instabat, ut S^{ae} R^{ae} Maj^{tas} expedire velit Varantrae.
Id ipsum fortius urgebat. D. Itembochi Capitaneus Brestensis Cujaviae, ut dispositio va-
cantum sit ante conjunctionem cum senatu.

Item ne administratores oeconomiarum sint exotici contra D. Blumenthal ad-
ministratorem oeconomiae Samboriensis querebatur, quod legem non noscat, neque
audiat, et quod Palatinatui sal non extradat: item instabat, ne in exercita sint ex-
tranei officiales.

Pocillator Brestianensis Cujaviae institit, ne sigillum camerae cubiculariae sit in manu
extranei.

extranei.

Post haec D. Mareschallus collectis praemissis illationibus easdem legit, et interrogavit, an sit consensus omnium easdem deferendi ad *Sam R^{am} Maj^{tem}*, et cum Ministris status simul expostulandi.

Conclamatum per verbum Placet.

Eodem die Serenissimus judicia sua habuit in Senatu.

Puncta coactata in Conclavi nunciourum die 15. Jan. 1720 ad *Sam R^{am}* deferenda.

- 1^o. Subsistentia Militis Saxonici in Bonis Neoburgicis, et extorsio contributionis ex uno sumalizo tymphonum.
- 2^{do}. Ratione bonorum a *Pr^e Menzikow* in Lithuania iremptorum, ac praecipue Capitaneatus Orsanensis juris-dictionis.
- 3^{tio}. Interesse *Dⁿⁱ Capitanei Bobrugensis*, et *D. sur Camerarii Regni* qua Capitanei Olstinensis ad *Aug: Imperatorem* respectu avulsionis fundorum.
- 4^{to}. Interesse *Dⁿⁱ Karwowsky* nuncii Podlachiae in tutta avulsionis Villae per *Ser^{mum}* Principem, Electorem Brandenburgicum.
- 5^{to}. Supplementum legationis ad *S^{am} Cz^{am} Maj^{tem}* cum expressione particularium desideriorum quae quisque Palatinus poruget pro suo interesse per *Projectum*.
- 6^{to}. Responsa ad eundem *Ser^{mum} Cz^{arum}* ex *Stuba Nunciourum Equestris ordinis*.
- 7^{mo}. Vacantiae ut distribuatur ante conjunctionem ordinis Equestris cum Senatu, sed hoc propositive tantum *Sae R^{ae} Maj^{ti}* deferatur.
- 8^{to}. Ut in oeconomis non collocentur extranei, sed nationales, ac vel maxime in oeconomia samboriensi *D. Blumenthal* non amplius permoneat, a quo multus injurias accepit Nobilitas in distributione salis, petitur.
- 9^o. Sigillum cubicalare, ut non amplius sit in manibus extranei, sed Poloni.
- 10^o. Officia in Exercitu auctoramenti externi, ut non extranei, sed Poloni bono loco natis, et suas possessiones habentibus tum et experientiam in re militari, conferantur.
- 11^o. *D^{no} Pregelzickij Vexillifero Mozyriensi* tanquam secretario legationis *Dⁿⁱ Dygatynsky* Palatini Culmensis ad *Ser^{mum} Cz^{arum}*, ut assignatio ad *Thesaurum Republicae* detur pro $\frac{20}{m}$. florenorum; quoniam illa prior, quae ipsi in termino legationis data fuerat, in turbido deperit, et nec minimum partem ex *agⁿⁱ* assignata summa a *Thesaurio* participavit.

12^o Interesse Dⁿⁱ Episcopi Plocensis concernens D^{num} Generalem Münch ratione combustionis Pallatii commendatur, ut recognoscatur satisfactio damnum patientis.

Die 16. Ianuarii.
Sessio duodecima.

Mareschallus Equestris ordinis fecit relationem exprostrationis suae apud Ser^{iam} Maj^{tem} in comitiis nunciorum, exprimens, quod S. R. Maj^{tas} omnia Desidera ordinis Equestris paterno affectu acceptare dignata sit, quodque easdem in duas classes dividerit, sc: aliqua ad sacratum suam personam pertinere, aliqua ad Rempublicam: quae ad se pertinere agnoscit, omnem Regiam facilitatem promisit.

1^{mo}. Ratione subsistentiae militum Sax^{on}um in Bonis Neuburgicis, nihil scribere Sae^{rae} Majestatem compeditum est. Nihilominus, ut debita satisfactio fiat pro praeterito coincidit Sa^{ra} Ra^a Maj^{tas}, et ut ad cognoscendas injurias et praetensiones commissarii destinentur tam ex parte Sae^{rae} R^{ae} Maj^{tas} quam Reipublica coram quibus in iurati querimonias suas deponant, et satisfactionem recipiant: in futurum vero, ut quam sufficientissime obviari possit Sa^{ra} Ra^a Majestas ad paucos dies Deliberationi suae tempus reservat.

2^{do}. Perari jam in Cancellaria Regni supplementum ad instructionem Dⁿⁱ Palatini Masoviae, nec restare nisi ut quilibet desideria sua in projecto comportet.

3^{to} Ut in oeconomis Extranei non sint, id ipsum Sa^{ra} Ra^a Maj^{tas} desiderat, et in ordine ad executionem D^{no} Thesaurario curiae M. D. Lith. commissum dedit.

4^{to} Ratione bonorum in Litthuania possessioni P^{ris} Mengihoff obnoxiorem signanter ratione capitaneatus Orphanensis tum interesse Dⁿⁱ Poceratoris Visnensis, nec non Dⁿⁱ Sue Camerarii regni, et Capitanei Bobrusiensis Sa^{ra} Ra^a ad plenam Rempublicam remittere dignatur.

5^{to} Ratione Dⁿⁱ Blumenthal, ne oeconomiam samboriensem possident, nedum id sibi delatum esse, Sa^{ra} Ra^a Maj^{tas} asseruit.

6^{to}. Ratione combustionis Pallatii Dⁿⁱ Episcopi Plocensis, quoniam praetensio per viam juris intentata est, ideo ibidem terminanda censuit: nihilominus insinuandum D^{no} Generali Münch curabit, ut rem per viam asyilationis accomodet.

Post haec Dⁿ Princeps Rodzuvil E^rifer M. D. Litth. exprimens la-
 sionem Donus suae in eo, quod quidam in conclave intulerint: pertinere ad
 Rempublicam ut decidat, cuius successio et heridetas bonorum Neoburgicorum,
 adjudicanda? Deducebat, neminem pro priorem heredem fuisse, et esse Domo Rad-
 zewilliana. Ad haec justificabant se nuncii Brestronensis Litthuaniae, quod, si
 quid in hac materia protulerint, se id non ad laedendam Dommum Radzewilli-
 anum protulisse. Vexillifer Lomzensis ex occasione Processus de Choliwel in comi-
 tiis dijudicandi censuit, obviandum, ne Tribunalia de Bonis Regalibus tanquam
 Terrestribus cognoscere audeant.

Sub Camerarius cornensis censuit formari projectum constitutionem, qua bona Neo-
 burgica tanquam Terrestria ab omnibus gravaminibus extraordinariis, libera asse-
 curentur. Quod vero attinet successionem sive hereditatem in iisdem bonis, id cre-
 debat cognoscendum fore potius in forma iudicii quam consilii cum parte altera
 Post haec soluta sessio in crastinum.

Die 17. Ianuaris
 Sessio decima tertia

Mareschallus ordinis Equestris in exordio sessionis detulit ad Conventum,
 se apportasse supplementum instructionis Dⁿi Palatini Masoviae, desideratum,
 per siqui stitque, an sit consensus omnium ut legatur. Conclamatum per verbum
 Placet et lectum fuit. Postea Mareschallus innuebat, ut si quis adhuc haberet
 addenda, ut easdem suas propositiones scriptas Cancellariae tradat.

Ratione Vacantiarum subjunxit idem Mareschallus, quod Sa Ra Majtas
 post distributionem earundem Grodnae, quia quid nunc ad distributivam justitiam
 accessit ad deliberationem sibi accepit, ea praecipue ratione ut justa sit praemi-
 orum circa merita distributio.

Pocillator Brestensis Lujaviae suavit, ante omnia combinari illa due juncta, quae
 consilia publica morantur. Videlicet intuitu Bonorum Neoburgicorum, et Generalis
 defensionis patriae. Quoad primum intulit, non esse justum, jus Naturae evortere,
 et vivorum successiones praetendere; asseruitque constitutionem de his bonis ita fuisse
 lectam Grodnae, sicut nunc ex tat in volumine legum, considerandum reliquit, ne, si
 juri naturae injuria fieret, jure belli illud vindictur. In puncto defensionis generalis

asseruit, se meminisse quod Cels^{mi} Primatis intervenerat contradictio, propter quam necessum fuit addere clausulam: Juris Terrestris. Corrigendum hoc in conclavi nunciorum non censebat, sed aut precario cum Senata spirituali expostulare, ut a contradictione recedat, aut ad Senatum integrum referre, nam pro natura libertatis lex non formatur contra absentes. Commendabat liberationem Territorii Elbingensis, allegans, fuisse jam eum in finem contributiones assignatas per constitutionem comitiorum Lublinensium intulit ratione Bonorum Stanislai Leszczyński, quoniam multi urgent creditores et Praetendentes, quibus per recessum vetitum est, agere in Tribunali, pro satisfactione injunctorum reassumendam commissionem censuit pariter, expediendam obligationem ad aug^{mum} Inyectorum cum contestatione amicitiae, et explicatione, Tractatum Viennensem fuisse inscia Republica factum, tum ratione Vindicationis summarum Neapolitanarum. Extremo putavit, augendam militiam in omnem eventum, sive belli gerendi, sive pacis melioris acquirendae.

Nescillifer Belzensis similiter obligationem expediendam ad Caesarem suavit, similiter est occasione corrigendi Tribunalis comitiorum correcturam esse autumans. Allegavit nonnulla Exoticorum auctorum de Polonis sentimenta, sc. Polonos in sua libertate aliorum esse servos, dum propositis propriis aliorum sectantur emolumenta. Odisse quidem Nobiles mercaturam, sed libertate dicendi mervari, ac proinde suavit ut nunciorum Volhyniae et Nyoviae partialitatem ejurant. Successores ad bona Neburgica per legem decemendos censuit. Instabat, favore commissariorum ad Tractatum Varsaviensem assignatorum, ut in vim gratitudinis summas aliquas in Bonis Regalibus et Capitaneatibus, quas habent in sua possessione recognitas, sibi habeant. Nuncius Cracoviensis D. Kommechi dedicebat, in Palatinatu Cracoviensi plurima dari spiritualicem bona, quae in tres classes distinguit. 1^{mo} Foundationis regiae. 2^{do} Foundationis nobilium. 3^{tio} classis eorum, quae spirituales a nobilibus coemerunt, super quae deinceps approbationes comitiales successerint. Itaque est occasione defensionis generalis citavit statum titulo Belli ex quo deducebat, spirituales quoque pertinuisse ad defensionem patriae, alias ad defensionem generalem et expeditionem, quod postea, quoniam clero molestum videbatur, Episcopi susceperunt id onus, subministrabantque ad officium Respublicae 400 pedites et 100 Equites Dragones; sed et hoc deinceps concidit, et aliud subsequutum

sc. quod Episcopi omnia Bona spiritualia ex Terrestribus fundata submiserunt hy-
 bernalibus stipendiis per commissarium suum, eademque stipendia ipsimet exequi per-
 miserunt. Sed episcopi bona natura sua nunquam debuissent pertinere ad hybernalia, et ne-
 clerus plura coemat, postularit, dari hac de re projectum quoad titulum hereditatis bonorum
 Neoburgicorum, adducit exemplum: Regnam constantiam emisse quondam a Komorovis Bona
 Zywiec in Palatinatu Cracoviensi, post cujus mortem successio devoluta primo ad filium ipsius,
 Ferdinandum Episcopum, deinde ad Regem casimirum, Post Regem praetendebunt successionem,
 aliqui Neapolitani, quibus jus naturae non disputabatur, sed jus hereditatis, nam haec inter
 se distincta sunt, quoniam sine indigenatu possidere eadem bona non poterant, Constitutio
 desuper accessit, ut eadem bona divenderentur, ac primo creditoribus satisfaceret, ex reliquo
 successoribus: et ita factum est ad 1676. Dum igitur constitueretur et venum proclama-
 retur pretium praefatorum bonorum Zywiec, foemina quodam /: successor: / Komorska
 praedit, quae de lege proximior ad coemendum declarata est, sed deinceps ipsa sponte
 recessit in favorem Dni Wielopolskij a successione, qui eadem solvit.

Intulit ergo praefatus nuncius, eodem modo procedendum fore cum bonis Neoburgicis
 designando commissarios ad constituendum pretium, ex quo praecipuis creditoribus, et ex re-
 liquo creditoribus satisfaciendum foret. Ratione liberandi territorii Elbingensis tum instaurato
 Bonorum. Stanislai Leszynskij convenit cum sensu Dni Pocillatores Prestensis cujaviae.
 Instabat pariter, determinari commissionem ad archiva Regni ut non modo clenodia Rei-
 publicae, sed et libri ac scripta suis locis reponantur. Innuvit porro, multa scripta pub-
 lica accepta fuisse ex archivo ab his, qui ad Tractatus aut Dislimitationes commissarii de-
 signati erant, signanter D. Matachousky, Galecki Dycatinskij, et nunc D. Palatinus Mesoriae,
 ut a successoribus eorum, qui mortui sunt, repetantur, suoque loco reponantur. Instabat
 etiam, ut arx tam ampla Cracoviensis bello hoc novissimo combusta instauraretur. Innuvit,
 magnam procuracionem Cracoviensem ad hoc fuisse destinatum, sed si Republica faceret
 principium, applicando ad id sex grossos a floreno, non dubitare se, fore ut Sei mus
 Rex ex munificentia sua et reliquum contribuat. Quia vero post illam conflagrationem,
 aeris, orichalci et ferri /: quod ultra mellionem constabat /: quantitas restans in Saxoniam
 translata est, supplicabat, ut Sa. Ra. Majestas notabilem aliquam summam pro reparatione
 impentiri dignetur. In reliquo expetebat publicas Republicae instantias pro formando Procehu
 canonisationis Beatae salomeae.

D. Pocillator Viennensis, quoniam credebat, quod Projectum ex occasione Tractatus Viennensis formatum in Senata adhuc trutinabitur, ideo absque ulteriori disquisitione superius remittendum censuit.

Respectu correctionae Tribunalis, etsi variis linguis loqui subaudiat, ipse nihilominus declaravit positive, se nullatenus recedere, etiam cum discrimine comitiorum ab hac circumscriptione Tribunalis. Quaeestionem de Boris Neoburgicis potuisse omitti asseruit, nisi intercesset protestatio constitutionem, de qua disquirendum, non de Boris Neoburgicis: Superesse, ait, materiam de Constitutione defensionis Generalis, quod utrumque referre ad Senatam censuit. Interim suavit delegationem ad ~~Senatam~~ ^{Sanctum} Principem Primatem petentem, ut recedat a contradictione ob amorem Patriae. Asseruit, hujus delegationis alias superesse causas, et praetensiones ad Clerum, uti ratione decimeurum, Evocationis extra forum, Vuerias arcis Cracoviensis commendabat munificentiae Sac. R. Maj. ex proventibus aurum et salis fodinarum. Notarius Vilnensis suavit, non involvi pluralitatem materiarum, sed unam post aliam tractandam: Obicem quatuor verborum /: loquendo de Constitutionibus contra quas manifestatio intervenit: /: juste ab ordine Equestri in consideratione haberi asseruit, ex rationibus sequentibus. Certum esse, defensionem Patriae etiam a Clero deberi, sed ne hoc junctum ad Comitiam remittatur, alius, si Comitiam rumpi deberent, sequentia pericula proposuit. 1^{mo} quod cassatio negotiationis Viennensis non subsequeretur. 2^{do} per consequens S^{anctus} Czerus sub hoc praetextu posset copias suas introducere in terras Republicae 3^{to} Vicini nostri argumentum formarent inde, deesse adhuc inter nos confidentiam et bonam harmoniam. 4^{to} quod Nobilitas universa hisse circumstantiis perstringatur. Ratione liberationis Bonorum Neoburgicorum ab oneribus, declaratione Sac. R. Maj. jam satisfactum esse asseruit, sed agitur /: inquit: /: de successione atque hereditate. Hujus multos et potentes esse competitores imprimis Sam R. Maj. quae aliquos centena millia dederat, et usu fructu gaudet, item Principessam et Principem Sultzbarensem, item Electorem Principem Radzevilius vigore inscriptionum ac variarum dispositionum item D. Sapiehus, Potochius, Denhoff, Mitzech competitores quondam subsellium judicabit. Expediit, bene perpendere, atque Sac. R. Maj. supplicare, ut hanc causam fundamentaliter assopiat, id, quod Constitutione servandum est.

D. Sub Camerarius Varaviensis impossibile, inquit, silere, ubi argumentam

formatur ad stationem deputaticam, explicabat, scriptum fuisse in conclavi nunciorum projectum defensionis generalis ex bonis Negalibus, Terrestribus et spiritualibus, quod Equestri ordini plausible erat, sed postquam vendum est ad Patres, Cels^{mus} Princeps Primas contradidit: in illo igitur casu quid agendum supererat: vumpere comitia? Criminale: deserere spantam? Non licuit: adigere contradictionem? Impossibile, ubi per super sparem non habet protestatem; Revolvebamus inquit juramentum, sed resolvit nos supremus Theologus, amor patriae, propter quam accidimus clausulam: Juris Terrestrius. Et qui nos alique /: inquit: / non sum^{us} potestati obnoxii, fecimus id ex respectu Patriae, volentes dare animam legi. Allegavit deinde, existere subscriptiones cum manifestationibus nec tamen tollere legem.

Incubent^{ur} inquit Regionib^{us} copia^{ur} Moscoviticae quis Sponsor, an exissent, sic lex scripta non esset subscripta Ratione Honorum Neoburgicorum censuit sufficere Constitutionem aⁿ. 1717c. Deputationem ad Statum spiritualem ablegandam suavit. Post haec D. Mareschallus interrogabat, an sit consensus omnium, ut delegetur Deputatio ad Cels^{um} Primatem, sed ad ultenorem explicationem exspectebantur adhuc Voces.

D. Notarius Lublinensis exaggersans tot in Republica Episcopatus amplios non debere defensionem Reipub^l. se subtrahere, cum e contrario seculares dignitates et officia absque Proventibus teneant, et tamen Reip^u: defendant, et in obsequium ejus proles gignant. Intulit dari Episcopus, qui a Parochis et Religiosis contributiones exequantur, etsi in Tariffa Palatinati non contineantur. Bona variorum conventuum Fundationis Terrestris hybernalibus stipendiis subjecciant, propria vero bona subtrahant, Nobiles ad Consistoria evocent. Deputationem ad statum spiritualem non adeo probavit, ne forte in vanum sit, cum dederore Reipublicae. Instabat favore Dⁿⁱ Jablonofsky et Potockij, ut debita quae habent apud Reip^u: recuperare valeant. Tum favore D. Lubomirsky, ut satisfodina Nunigunda ad possessores priores redeat. De Bonis Neoburgicis inniut, interesse M. D. Lithuaniae, ne parvi Ducatus oppriment magna.

D. Butthau Thuncius stonimensis assensum praebuit super Deputationem ad statum spiritualem: inferens non posse censer pro lege illas Constitutiones contra quas manifestatio est facta.

E contrario Vexillifer Drohiciensis, sustinuit, non sequi, ut Constitutio eliminetur, quia Deputatus manifestatus est. Nilominus asseruit, statum spiritualem teneri ad defensionem

mutuam Patriae, cui, neque jure Divino, neque humano subtrahi posse
asserbat. Allegavit Constitutionem aī 1667. qua status spiritualis obliga-
tus fuit reproducere documenta in subsequentibus comitiis, quibus sese liberos
et exemptos dicerent, sed quoniam huc usque non reproducerunt, ideo sus-
cubuisse eos asseruit.

Intulit demum Rev^{dos} Episcopus bona Religiosorum fundationis et jura
Terrestria ad hybernas traxisse, uti inquit bona monialium Proficientium
fundationis D. D. Nimeria Rev^{mus} Episcopus Luceonensis hybernis subdidit. Et
quoniam illatio fuerat, Polonam, si quae extra Regnum nupserit, bonis ex
integro renunciare debere, probavit, illationem hanc injuriosam esse, nam,
si eadem haec Polona restaret vidua, et iterum Polono nuberet, deberetne
proprio patrimonio aneri? Profectum respectu Tractatus Viennensis, tam et intellectu
auctoritatis Belli ducum, censuit, remittendum esse ad Senatum. Respectu libe-
rationis Terrae Elbingensis, post finitum calculum cum Thesaurio Regni censuit
deliberationem iniendam censuit. Intulit prae gravari Palatinatum Podlachia
modernis stipendiis. Auctionem militiae suavit per ultimum consummentiam,
aut per quartum grossum a potulentis, et ut Judaei capitulem contributionem ser-
vant nemine excepto, Thalerum unum quilibet.

D. Tarto Subcapifer M. D. Litth: non probabat, ut projectum internae se-
curitatis immutetur, vel ut in illo Tractatus Viennensis exprobratur, exemplo
Constitutionis deliberatae vocis, Vetandi, asserens, hasce materias esse delicatissimas.
Quoad securitatem externam non reprobat modum auctionis militiae, modo
sit sine onere incolarum, signanter credebat corrigendam infanteriam. Quod vero
attinet ad Constitutiones in quaestione, explicabat, non fuisse generalem omnium
consensum, et tamen insertas esse, ac proinde declaravit, quod, si nunc hujus
erroris non formetur circumscriptio, quum redirent ad fratres, se cum collegis suis
manifestaturum. Nam etiamsi nunc ejusmodi erroribus conniveretur, majores in poste-
rum sequerentur, si forte necessitas defensionis generalis ingrueret, et status spiritu-
alis defendere se hac Constitutione vellet, quis sponsor, numne Nobilitas via facta
processura sit, ubi majoribus inconvenientiis adeo via aperiretur. Censuit, depu-
tandum non modo ad celsiss: Primatem, sed et ad Reverendum nuncium Apos-

Apostolicum, expostulando simul de jure Patronatus Regio et de Evocatione Romanam.

Post haec D. Mareschallus ord: Equestris eundo in assensum communem interrogabat an accedat beneplacitam omnium ad Deputationem? Reclamavit D. Capitaneus Belzensis, sed tandem ad persuasionem omnium supersedit.

D. Subcamerarius Supremus Regni dicit, siquidem hodie dies est Rogationeum, supplicandum esse Jae R^{ae} Maj^{ti} pro restitutione Cunigundae. Custes favore multi alii instabant.

Deputavit itaque D. Mareschallus tam ad Cels: Primatem, quam ad Reverend. nuncium Apostol. innuendo D^{nis} Deputatis, ut secum primo, et cum his, qui notitiam dare possunt, conferant, et denuum orem concertatis ascedunt.

Sessio soluta in crastinum.

Die 18. Januarii.

Sessio Decima quarta.

Postquam Mareschallus ordinis Equestris plurimos deesse animadvertisit discursum suum in hunc sensum expressit: Sessionem hujusce diei tempestive quidem inchoatam fuisse destinatum magnae in Publicum utilitati, sed quia plurimi Collegiarum partim circa correctam Tribunalis, partim circa calculationem Thesauri vacuas in hoc conclavi reliquerunt Sessiones, Sessioni hodiernae indulgendum censuit deputando D^{num} Tribunalis Rozanensem, ut utrumque Collegium tam calculationis, quam et correcturae nomine publico compelleret, ut actus suos pro crastina sessione perficere ~~curant~~, interim sessionem soloit.

Eodem die Deputati a Tribunali Regni Ser^{num} Regem pro more salutabant, eidem submissionis suae referendo homagium.

Die 19. Januarii

Sessio Decima Quinta.

Mareschallus ordinis Equestris circa inchoationem sessionis requisivit

a D^{no} Tribuno Trojanensi relationem.

Quam ipse illico faciendam expressit, quod satisfaciendo Provinciae sibi impositae utrumque Collegium ad accelerandum opus compellaverit, et quod in responsum ad referendum acceperit, in cumbere omnes in id sedulo, ut actus suos quanto ~~occurus~~^{occurus} perficiant, sed simul moram excusent quod res tam magni momenti, quae per functione peragi nequeat, diurnae ipsorum curas longius protrahat. Post haec D. Schovicy nuncius Vitobscensis intulit, fuisse declaratum in praeteritis Varaviensibus comitiis favore Palatinatus Vitobscensis, quod ipsi levamen in contribuendis stipendiis providenda foret per diminutione Tariffae sumalium, num vero conquestus est, contrarium fieri, nam loco diminutionis quingenta sumalia superaddita. Instabat, ut modus satisfactionis adinveniat, utque Conferentia M. D. Litth. cum in finem designetur, et in hoc sessionem modernam solvi censuit. Dⁿ Sapieha notarius Campestis M. D. Litth. id ipsam promovit, reservando sibi campum loquendi post conjunctionem cum Senatu ratione Tractatus Viennensis, et auctoritatis Belli Ducum.

Notarius et nuncius Lublinensis censuit, in hac sessione procedere ad desideria Palatinatum particularia, utque declarata a Sa^e R^e Maj^{ti} satisfactio pro damnis a satellitibus Regis causatis, determinetur, instabat. Sed alii e contrario solvi sessionem ad majorem numerum: et sic soluta in crastinum. Sed circa solutionem conclamatum a multis ut Ministerium M. D. Litth: adferatur Sa^e R^e Maj^{ti} pro vacanti, idque jubente lege cui Thesaurarius M. D. Litth. inobedientem se praebuit, neque in Comitibus comparendo, neque calculum insinuando.